
2021 年 10 月高等教育自学考试全国统一命题考试

企业会计学试卷

(课程代码 00055)

一、单项选择题:本大题共 20 小题，每小题 1 分，共 20 分。

1.下列各项中，属于会计计量属性的是（ B ）

A.计划成本 B.历史成本

C.定额成本 D.标准成本

2.下列关于权责发生制的表述中，不正确的是（ B ）

A.凡属于当期的收入，当期没有收到款项，也应作为当期收入

B.凡属于当期的费用，当期没有支付款项，就不作为当期费用

C.凡不属于当期的收入，当期收到款项，也不应作为当期收入

D.凡不属于当期的费用，当期支付款项，也不应作为当期费用

3.某公司资产期初余额 10 万元，本期收回应收账款 3 万元，用银行存款归还借

款 2 万元，投资者投入货币资金 5 万元，则资产期末余额是（ C ）

A.8 万元 B.10 万元

C.13 万元 D.16 万元

4.无法查明原因的现金短款，批准后应计入（ B ）

A.财务费用 B.管理费用

C.营业外支出 D.其他应收款

5.下列各项中，不利于存货日常管理和控制的计价方法是（ D ）

A.先进先出法 B.个别计价法

C.移动加权平均法 D.月末一次加权平均法



6.某公司本月领用原材料计划成本 2 万元，材料成本差异率超支 3%，则领用原

材料的实际成本是（ C ）

A.1.94 万元 B.2 万元

C.2.06 万元 D.2.6 万元

7.下列各项中，属于金融资产的是（ A ）

A.库存现金 B.应付账款

C.短期借款 D.投资性房地产

8.某公司取得 A 公司 30%的股权，对其具有重大影响，该项长期股权投资应采

用的后续计量方法是（ A ）

A.权益法 B.成本法

C.市价法 D.成本与市价孰低法

9.某公司购入一台需要安装的设备，价款 60 万元，可抵扣增值税税额 7.8 万元。

自营.安装发生人工费 5 万元，设备安装完毕并交付使用。则该设备的入账价值

是（ B ）

A.60 万元 B.65 万元

C.67.8 万元 D.72.8 万元

10.下列各项固定资产中，本月应计提折旧的是（ B ）

A.单独估价入账的土地 B.当月减少的固定资产

C.当月增加的固定资产 D.已提足折旧仍继续使用的固定

资产

11.下列折旧方法中，首期计提折旧不需要考虑预计净残值的是（ D ）

A.工作量法 B.年数总和法



C.平均年限法 D.双倍余额递减法

12.以成本模式计量的投资性房地产的摊销额应计入（ C ）

A.管理费用 B.销售费用

C.其他业务成本 D.公允价值变动损益

13.到期无力支付的银行承兑汇票应转为（ A ）

A.短期借款 B.财务费用

C.应付账款 D.其他应付款

14.一次还本付息债券按期计提利息时，应贷记的会计科目是（ D ）

A.财务费用 B.在建工程

C.应付利息 D.应付债券一应计利息

15.某公司发行普通股 1000 万股，每股面值 1 元、发行价 3 元，证券公司按发

行收入的 1%收取手续费，从发行收入中扣除，则该公司应计入资本公积的金额

是（ A ）

A.1970 万元 B.2000 万元

C.2030 万元 D.2970 万元

16.某公司“盈余公积”账户的年初贷方余额 50 万元，本年计提法定盈余公积

100 万元、任意盈余公积 80 万元，用盈余公积转增资本 70 万元，“ 盈余公积”

账户年末余额是（ C ）

A.60 万元 B.80 万元

C.160 万元 D.300 万元

17.某公司期末实收资本 400 万元，资本公积 34 万元，盈余公积 76 万元，未分

配利润 64 万元，则留存收益是（ C ）



A.64 万元 B.76 万元

C.140 万元 D.174 万元

18.下列各项中，能够计入产品生产成本的是（ A ）

A.制造费用 B.管理费用

C.财务费用 D.销售费用

19.资产负债表中资产项目排列顺序的依据是（ D ）

A.金额大小 B.任意排列

C.重要性程度 D.流动性强弱

20.下列各项中，反映企业营运能力的指标是（ D ）

A.资产净利率 B.已获利息倍数

C.净资产收益率 D.应收账款周转率

二、多项选择题:本大题共 5 小题，每小题 2 分，共 10 分。

21.备抵法下估计坏账损失的方法有（ AE ）

A.账龄分析法 B.直接转销法.

C.加权平均法 D.个别计价法

E.应收账款余额百分比法

22.交易性金融资产核算会涉及的会计科目有（ ABCDE ）

A.应收股利 B.应收利息

C.投资收益 D.交易性金融资产

E.公允价值变动损益

23.下列各项中，属于短期薪酬的有（ ACDE ）

A.职工工资 B.离职后福利



C.职工福利费 D.住房公积金

E.职工教育经费

24.实收资本增加的途径有（ CDE ）

A.发行债券 B.从银行借款

C.所有者投入 D.资本公积转增资本

E.盈余公积转增资本

25.下列各项中，应在资产负债表“存货”项目列报的有（ ABCE ）

A.原材料 B.在途物资

C.库存商品 D.工程物资

E.委托加工物资

三、简答题:本大题共 3 小题，每小题 5 分，共 15 分。

26.简述会计信息质量要求的具体内容。

答：会计信息质量要求的具体内容包括:

(1)可靠性。

(2)相关性。

(3)可理解性。

(4)可比性。

(5)实质重于形式。

(6)重要性。

(7)谨慎性。

(8)及时性。

【评分参考】答对 1 项给 1 分，最多给 5 分。



27.简述固定资产的含义和确认条件。

答：含义:固定资产是指具有下列特征的有形资产。

(1)为生产商品、提供劳务、出租或经营管理而持有的;

(2)使用寿命超过一个会计年度。(3 分)

确认条件:

(1)与该固定资产有关的经济利益很可能流入企业。(1 分)

(2)该固定资产的成本能够可靠计量。(1 分)

28.什么是预计负债?说明其确认条件。

答：含义:当与或有事项有关的义务符合确认为负债的条件时应当将其确认为预

计负债。(2 分)

确认条件:

(1)该义务是企业承担的现实义务。(1 分)

(2)该义务的履行很可能导致经济利益流出企业。(1 分)

(3)该义务的金额能够可靠的计量。(1 分)

四、账务处理题:本大题共 2 小题，每小题 10 分，共 20 分。

29.甲公司 2020 年 4 月发生有关业务如下:

(1)1 日，从银行取得 6 个月借款 1 000 000 元。

(2)15 日，收到投资者投入一项专利权，经评估确认该专利权价值 460 000 元，

与投资各方确认价值相符。

(3)30 日，计提本月出租非专利技术的摊销额 3000 元。

(4)30 日，计提本月折旧费，其中:生产车间折旧费 40 000 元，专设销售部门折

旧费 12 000 元。



(5)30 日，计提本月短期借款利息 5000 元。

要求:

(1)编制取得借款的会计分录。

(2)编制收到专利权投资的会计分录。

(3)编制摊销出租非专利技术的会计分录。

(4)编制计提折旧费的会计分录。

(5)编制计提借款利息的会计分录。

答：

(1)借:银行存款 1 000 000

贷:短期借款 1 000 000 (2 分)

(2)借:无形资产 460 000

贷:实收资本 460 000 (2 分)

(3)借:其他业务成本 3 000

贷:累计摊销 3 000 (2 分)

(4)借:制造费用 40 000

销售费用 12 000

贷:累计折旧 52 000 (2 分)

(5)借:财务费用 5 000

贷:应付利息 5 000 (2 分)

30.乙公司发生有关投资业务如下:

(1)2020 年 1 月 1 日，以银行存款 12000000 元购入 A 公司股票，占 A 公司普

通股的 30%，对其具有重大影响。假设乙公司的初始投资成本与投资时应享有



A 公司可辨认净资产公允价值的份额相等。

(2)2020 年 3 月 17 日，购入 100000 股 B 公司股票，将其确认为交易性金融资

产，支付价款 100000 元，另支付手续费 10000 元，全部款项以银行存款支付。

(3)2020 年 A 公司实现净利润，乙公司应享有的份额为 1800000 元。

(4)2021 年 3 月 25 日，B 公司宣告分派现金股利，乙公司应享有 20000 元。

(5)2021 年 4 月 1 日，收到 B 公司发放的现金股利 20000 元。

要求:

(1)编制 2020 年购入 A 公司股票的会计分录。

(2)编制 2020 年购入 B 公司股票的会计分录。

(3)编制 2020 年末确认对 A 公司投资收益的会计分录。

(4)编制 2021 年应收 B 公司现金股利的会计分录。

(5)编制 2021 年收到 B 公司现金股利的会计分录。

(假设不考虑相关税费)

答:

(1)借:长期股权投资----投资成本 12 000 000

贷:银行存款 12 000 000 (2 分)

(2)借:交易性金融资产----成本 1 000 000

投资收益 10 000

贷:银行存款 1 010 000 (2 分)

(3)借:长期股权投资----损益调整 1 800 000

贷:投资收益 1 800 000 (2 分)

(4)借:应收股利 20 000



贷:投资收益 20 000 (2 分)

(5)借:银行存款 20 000

贷:应收股利 20 000 (2 分)

五、计算题:本大题共 2 小题，每小题 10 分，共 20 分。

31.丙公司为增值税的一-般纳税人，存货采用月末一次加权平均法计价。2020 年

6 月 A 材料期初结存 200 公斤，金额.40000 元，本月 A 材料收发情况如下:

(1)6 日，购入 A 材料 100 公斤，增值税专用发票注明的价款 20000 元，增值税

进项税额 2600 元，入库前发生的整理挑选费用 2000 元(不考虑增值税)，材料

已验收入库。

(2)15 日，产品生产领用 A 材料 150 公斤。

(3)20 日，购入 A 材料 50 公斤，增值税专用发票注明的价款 11500 元，增值税

进项税额 1495 元，材料已验收入库。

(4)25 日，出售 A 材料 60 公斤。

要求:

(1)计算 6 日购入 A 材料的总成本。

(2)计算本月发出 A 材料的单位成本。

(3)计算本月生产领用 A 材料的成本。

(4)计算本月出售 A 材料的成本。

(5)计算本月期末 A 材料结存成本。

答:

(1)6 日购入 A 材料的总成本=20000+2000=22000 (元) (2 分)

(2)发出 A 材料单位成本=(40000+22000+11500)÷(200+100+50)=210(元/



公斤) (2 分)

(3)生产领用 A 材料成本=150×210=31500 (元) (2 分)

(4)出售 A 材料成本=60×210=12600 (元) (2 分)

(5) 期 末 结 存 A 材 料 成 本 =(200+100+50-150-60) × 210=140 ×

210=29400 (元) (2 分)

或 : 期 末 结 存 A 材 料 成 本 =40000+22000+11500-31500-12

600=29400 (元) (2 分)

32.丁公司 2020 年度有关资料如下:

(1)营业收入 3 800 万元，营业成本 2 400 万元，期间费用 850 万元，投资收益

40 万元，营业外收入 20 万元，营业外支出 10 万元。

(2)营业外支出中的税收滞纳金 7 万元，投资收益中的国债利息收入 3 万元。

(3)公司适用的所得税税率为 25%，假设无其他纳税调整项目。

要求:

(1)计算营业利润。

(2)计算利润总额。

(3)计算应纳税所得额。

(4)计算应交所得税。

(5)计算净利润。

答：(1)营业利润=3800-2400-850+40=590(万元) (2 分)

(2)利润总额=590+20-10=600(万元) (2 分)

(3)应纳税所得额=600+7-3=604(万元) (2 分)

(4)应交所得税=604×25%=151(万元) (2 分)



(5)净利润=600-151=449(万元) (2 分)

六、情景分析题:本题 15 分。

33.新华大学会计专业学生在寰宇公司财务部门进行轮岗实习中,对某些问题存

在疑问。.实习座谈会上，同学们提出如下问题:

(1)王健同学说:我在出纳岗位实习过程中，看到公司收到工商银行 12 月的银行

对账单，银行对账单余额为 1755 万元，公司银行存款日记账余额为 1702 万元，

经核对发现 5 笔未达账项。公司编制了银行存款余额调节表，调节后银行存款日

记账余额与银行对账单余额均为 1780 万元。我认为公司应根据银行存款余额调

节表调节后的余额 1780 万元调整银行存款日记账的余额。

(2)李杉同学说，公司进行偿债能力分析时，我认为应使用资产负债率对其短期

偿债能力进行分析。

(3)赵永新同学说:我了解到公司正在研发一项新技术专利，截止年末发生研究开

发支出 500 万元，由于无法区分研究阶段和开发阶段，公司将其全部计入当期

损益，但我认为应将其全部资本化，以完整反映研发专利的成本。

要求:

(1)王健同学的说法是否正确?说明理由。

(2)李杉同学的说法是否正确?说明理由。

(3)赵永新同学的说法是否正确?说明理由。

答：(1)王健同学的说法不正确。(2 分)

理由:银行存款余额调节表并不能作为更正账簿记录的依据，它只是查明银行存

款余额是否正确的方法。(3 分)

(2)李杉同学的说法不正确。(2 分)



理由:资产负债率反映了企业的长期偿债能力，流动比率、速动比率反映企业的

短期偿债能力。(3 分)

(3)赵永新同学的说法不正确。(2 分)

理由:企业无法区分研究阶段和开发阶段支出的，应将发生的研发费用全部计入

当期损益。(3 分)


